
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 
项目名称：江门市尚杰海绵制品厂年产海绵制品 500 立方米建设

项目 

建设单位（盖章）：江门市尚杰海绵制品厂 

 
[...]
达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级排放标准后

排入附近河涌，最终排入中心河；远期，项目污水经三级化粪池预处理达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准及荷塘污水处理厂设

计进水水质标准较严值后，经市政污水管网排入荷塘污水处理厂处理，最终排入中心

河。类比同类项目，本项目生活污水产排情况如下表。 

表 5-1  生活污水产排情况表 

排放量 污染物 产生浓度 产生量 排放浓度 排放量 

生活污水

（64.8t/a） 

近期 

CODcr 400mg/L 0.0259t/a 90mg/L 0.0058t/a 

BOD5 300mg/L 0.0194t/a 20mg/L 0.0013t/a 

SS 200mg/L 0.0130t/a 60mg/L 0.0039t/a 

NH3-N 25mg/L 0.0016t/a 10mg/L 0.0006t/a 

远期 

CODcr 400mg/L 0.0259t/a 220mg/L 0.0143t/a 

BOD5 300mg/L 0.0194t/a 100mg/L 0.0065t/a 

SS 200mg/L 0.0130t/a 100mg/L 0.0065t/a 

NH3-N 25mg/L 0.0016t/a 10mg/L 0.0006t/a 

 

3、噪声 

本项目的主要噪声源有：压绵机、缝纫机、切绵机、空压机、压缩打包机、卷布

机等机械设备噪声，其产生的噪声声级在 65~85dB(A)之间，具体噪声源强见表 5-2。 

 

 

 
 



 

16  

表5-2  本项目主要高噪声设备噪声源强 

 

4、固体废物 

本项目产生的固体废物主要是边角料、不合格品、废包装材料、废机油、废含油

抹布和手套、生活垃圾。 

（1）一般固体废物 

①边角料、不合格品 

根据建设单位提供的信息，本项目生产过程中产生的边角料和不合格品约为成品

的 10%，项目年产海绵制品 500 立方米，则本项目产生 50m
3
/a 的海绵边角料和不合

格品，折合重量计算得 1.0t/a。本项目只对购入的原料进行机械加工，不改变原料的

性质，因此可由供货商回收再利用本项目产生的边角余料和不合格品。 

②废包装材料 

本项日使用纸箱对产品进行包装，因为会产生包装废料。根据项目提供的资料，

本项目产生的包装废料为 0.1t/a。经建设单位收集后交由物资回收单位处理。 

（2）危险废物 

①废机油 

根据企业提供资料，本项目废机油产生量约为 0.02t/a，根据《国家危险废物名

录》，废机油属于危险废物，类别为 HW08 中的废矿物油与含矿物油废物，代码为

900-249-08，暂存于危废暂存区后委托有危险废物处理资质的单位进行处置。 

②废含油抹布和手套 

根据企业提供资料，本项目废含油抹布和手套的产生量约为 0.03t/a。根据《国家

危险废物名录》，废含油抹布和手套属于危险废物，类别为 HW08 中的废矿物油与含

序号 设备名称 数量（台） 距声源 1m 处噪声级范围（dB（A）） 

1 压绵机 2 65~75 

2 缝纫机 1 65~75 

3 切绵机 1 70~80 

4 空压机 1 75~85 

5 压缩打包机 3 75~80 

6 卷布机 3 65~75 



 

17  

矿物油废物，代码为 900-249-08，暂存于危废暂存区后委托有危险废物处理资质的单

位进行处置。 

（3）生活垃圾 

本项目劳动定员为 6 人，员工产生的生活垃圾按 0.5kg/人·d 计，年工作时间 300

天，则生活垃圾产生量 0.9t/a，由当地环卫部门统一收集处理。 

本项目固体废弃物产生情况见表 5-3 所示，危险废物产生情况见表 5-4 所示。 

表 5-3  固体废弃物排放情况 

序号 名称 产生量 备注 

1 员工生活垃圾 0.9t/a 分类收集后交由环卫部门集中处理 

2 边角料、不合格品 1.0t/a 由供应商定期回收 

3 废包装材料 0.1t/a 交由物资回收单位处理 

4 废机油 0.02t/a 收集后暂存危废区，定期交有相应危险废物资

质的单位处置 5 废含油抹布和手套 0.03t/a 

 
表 5-4 危险废物汇总表 

序

号 

危险废

物名称 

危险废

物类别 
危险废物代码 

产生量 

（t/a） 

产生工序

及装置 
形态 主要成分 有害成分 

产废

周期 

危险 

特性* 

1 废机油 HW08 900-249-08 0.02t/a 

清洁维护

过程 

液体 废机油 废机油 

1 年 

T，I 

2 

废含油

抹布和

手套 

HW08 900-249-08 0.03t/a 固体 纤维物 废机油 T，I 

*注：危险特性包括腐蚀性（Corrosivity，C）、毒性（Toxicity，T）、易燃性（Ignitability，

I）、反应性（Reactivity，R）和感染性（Infectivity，In） 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



 

18  

项目主要污染物产生及预计排放情况 

  内容 

类型 
排放源 污染物名称 

处理前产生浓度及 

产生量 
排放浓度及排放量 

大 

气 

污 

染 

物 

无工艺废气产生 

水 

污 

染 

物 

生活污水
(64.8t/a) 

近期 

CODCr 400mg/L 0.0259t/a 90mg/L 0.0058t/a 

BOD5 300mg/L 0.0194t/a 20mg/L 0.0013t/a 

SS 200mg/L 0.0130t/a 60mg/L 0.0039t/a 

NH3-N 25mg/L 0.0016t/a 10mg/L 0.0006t/a 

远期 

CODCr 400mg/L 0.0259t/a 220mg/L 0.0143t/a 

BOD5 300mg/L 0.0194t/a 100mg/L 0.0065t/a 

SS 200mg/L 0.0130t/a 100mg/L 0.0065t/a 

NH3-N 25mg/L 0.0016t/a 10mg/L 0.0006t/a 

固 

体 

废 

物 

一般工业

固废 

边角料、不合格品 1.0t/a 0t/a 

废包装材料 0.1t/a 0t/a 

危险废物 

废机油 0.02t/a 0t/a 

废含油抹布和手套 0.03t/a 0t/a 

生活垃圾 0.9t/a 0t/a 

噪 

声 
生产过程 设备噪声 65~85dB(A) 

昼间≤60dB(A) 

夜间≤50dB(A) 

主要生态影响(不够时可附另页) 

据现场踏勘，该项目所在地周边无大面积自然植被群落及珍稀动植物资源等。

本项目所排放的“三废”排放量少，且能够及时处理，达标排放，对周围生态环境影

响不大。 

 

 

 



 

19  

 

环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目租用已建厂房，不存在施工期的环境影响问题，因此本环评不再评价其施

工期的环境影响问题。 

营运期环境影响分析： 

一、大气环境影响分析 

本项目为海绵的分切和缝纫，不需加热，无工艺废气产生。 

二、水环境影响分析 

1、地下水环境影响分析 

本项目位于珠江三角江门沿海地质灾害易发区(代码 H074407002S01)，参考《环境

影响评价技术导则——地下水环境》（HJ610-2016）“附录 A(规范性附录)地下水环境

影响评价行业分类表”，本项目属于“116、塑料制品制造 其他”，地下水环境影响

评价项目类别均为Ⅳ类，不开展地下水环境影响评价。 

2、地表水环境影响分析 

（1）产排情况 

本项目经营过程中无生产废水排放。主要废水为员工生活污水，生活污水排放量

为 64.8t/a。本项目员工生活污水属于典型城市生活污水，主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、氨氮。 

近期，项目所在区域不属于污水处理厂服务范围，本评价推荐建设单位自建的地

埋式一体化小型生活处理装置处理，处理装置采用二级生化脱氮除磷的强化 A
2
/O 工艺

（如下图 7-1）。根据相关工程经验，经上述治理措施处理后，能处理生活污水达到广

东省《水污染排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准，排入中心河。 

远期，项目污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准及荷塘污水处理厂设计进水水质标准较严值后，经市

政污水管网排入荷塘污水处理厂处理，最终排入中心河。 

Ⅰ 近期项目废水处理设施可行性分析 

生活污水处理工艺流程图如下： 



 

20  

 

图 7-1  污水处理工艺流程图 

一体化污水处理设备，主要处理手段采用目前较为成熟的生化处理技术接触氧化

法，总共由三部分组成： 

污水经格栅去除大颗粒的物质后流入调节池进行均质、均量调节。调节池内的污

水经水泵提升后进入厌氧池，经厌氧硝化后重力自流进入缺氧池，在缺氧的状态下继

续生化处理，然后进入接触氧化池。废水在接触氧化池内经过好氧处理后流入二沉池

进行泥水分离，上清液再经过过滤和消毒进入储水池。 

①技术可行性分析：根据以上工艺流程可知，项目采用具有脱氮除磷功能的厌氧

一缺氧水解一接触氧化(A
2
/O 或 A/A/O)的处理工艺，此污水设施工艺具有处理效果

好，出水稳定达标的特点。根据相关工程经验，正常运作的条件下，出水可稳定达

标，工艺是可行的。 

②经济可行性：采用地埋式污水处理设备可将设备埋于地表下，大大减少了占地

面积，减少了工程投资。而且设备的自动化程度高，不需要专人管理。地埋式污水处

理设备是一种模块化的高效污水生物处理设备，动力消耗低、操作运行稳定。从循环

经济、可持续发展等观点考虑，本报告认为项目生活污水处理工程是可行的。排放浓

度可达到广东省《水污染排放限值》(DB444/26-2001)第二时段一级标准后排入中心

河。故本项目生活污水经处理后排放对周边水环境影响不大。 

Ⅱ 远期纳入荷塘污水处理厂依托可行性分析 

江门市荷塘污水厂位于江门市蓬江区荷塘镇，污水处理总规模为 2 万吨/日，采用

改良型氧化沟+活性砂滤工艺。目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接

性上具备可行性。本项目生活污水水量为 0.216m
3
/d，占荷塘污水厂处理量的 0.001%。

生活废水排入三级化粪池处理，出水水质符合荷塘污水厂进水水质要求。因此从水质



 

21  

水量分析，荷塘污水厂能够接纳本项目的生活污水。 

（2）评价等级 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，对本项目外排

废水按评价工作分级判据进行分级。本项目外排废水为生活污水，水量较小，不影响

纳污水体的水温、径流与受影响地表水域，故本项目属于水污染影响型建设项目，评

价等级判定见下表。 

表 7-1  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m

3
/d） 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q<200 且 W<6000 

三级 B 间接排放 / 

由上表可知：近期，本项目生活污水经三级化粪池预处理后，再经一体化生活污

水处理设备(A
2
/O 工艺)处理达标后排入中心河，生活污水排入中心河，属于直接排

放，判定等级为三级 A；远期生活污水经三级化粪池预处理达标后，经市政污水管网

排入荷塘污水处理厂处理，最终排入中心河，属于间接排放，判定等级为三级 B。 

（3）建设项目污染物排放信息 

本项目近期污染物排放信息见表 7-2、表 7-3、表 7-4、表 7-5，远期污染物排放信

息见表 7-6、表 7-7、表 7-8、表 7-9，。 

表 7-2  废水类别、污染物及污染治理设施信息表（近期） 

 

表 7-3  废水直接排放口基本情况表（近期） 

排放口

编号 

排放

口名

称 

排放口地理坐标 废水排放

量（万

t/a） 

排放

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

受纳自然水体信息 
受纳自然水体处 

地理坐标 

经度 纬度 
名

称 

受纳水体功能

目标 
经度 纬度 

废水 

类别 

污染物 

种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 
排放口 

编号 

排放口 

设置是 

否符合 

要求 

排放口 

类型 污染治理 

设施编号 

污染治理 

设施名称 

污染治理 

设施工艺 

生活

污水 

CODCr 
BOD5 

SS 

氨氮 

中心河 间断 TW001 
生活污水处

理系统 

三级化粪池

+一体化污

水处理设施 

FS-01 
☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处 

理设施排放口 



 

22  

FS-01 

生活

污水

排放

口 

东经
113.126902° 

北纬 

22.680094° 
0.00648 

中心

河 
间断 -- 

中

心

河 

《地表水环境

质量标准》
(GB3838-2002) 

Ⅲ类标准 

东经
113.109435° 

北纬 

22.668707° 

 

表 7-4  废水污染物排放执行标准表（近期） 

排放口

编号 
排放口名称 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

FS-01 
生活污水排

放口 

CODCr 
广东省《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)

第二时段一级标准 

90 

BOD5 20 

SS 60 